

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 95	Wydawstwo i Redakcja „Kurier Częstochowski” Częstochowa, Adolf Hitler Allee 52, Tel. 22.45 i 22.19 Konto pocztowo-celowe: Warszawa 656, Dla ogłoszeń obywateli konto Nr 1.	Częstochowa, czwartek 22 kwietnia 1943 r.	Wychodzi co tydzień, 6 numerów miesięcznie w dniach 1, 8, 15, 22, 29 i 6 maja. Zamówienia przyjmowane na prezasę wycisków Przedpłacone — 1000 Gb.	Rok V.
-------	---	---	---	--------

## Kreml odrzucił propozycje Watykanu

# Perfidia moskiewskiej „Prawdy”

## „Zbrodnię katyńską popełnili Niemcy”

SZTOKHOLM, 21 kwietnia. — Centralny organ rządu sowieckiego „Prawda” omawia w dłuższym artykule wstępnym, nie dający się zaprzeczyć fakt odkrycia masowych grobów polskich oficerów koło Smoleńska oraz złożony w związku z tym wniosek polskiego rządu emigracyjnego w Londynie do Międzynarodowego Czerwonego Krzyża o zbadanie tej sprawy.

„Prawda” dochodzi przy tym do następującej konkluzji: „Polacy nie wymyśliли nic lepszego, jak zwrócić się do Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, z prośbą o zbadanie tej sprawy, mimo, że chodzi tu o zbrodnię niemiecką.”

BERLIN, 21 kwietnia. — W związku z artykułem „Prawdy”, w kołach politycznych stolicy Rzeszy zauważają, że Moskwa powinna być właściwie londyńskim Polakom wdzięczna za to, że zgłosił wniosek do Międzynarodowego Czerwonego Krzyża o zbadanie grobów w Katyniu, a nawet tylko w ten sposób mogła popręć, ponieważ tylko w ten sposób Międzynarodowy Czerwony Krzyż będzie mógł ponad wszelką wątpliwość potwierdzić fakt „niemieckiej zbrodni” w krwawym lesie w Katyniu, jak ją nazywa Moskwa. Posa tym, jak w dalszym ciągu tu podkreślają, kwestia „niemieckiej zbrodni” ma bardzo kruche podstarzy, choćby z tego powodu, że nie ulega przeciętnej wątpliwości, że Stalin przed dwoma laty, na pytanie generała Sikorskiego, gdzie znajdują się Polacy, uprzedzeni przez bolszewików, powinien był oświadczyć, że w tej sprawie należy się najlepiej zwrócić do Niemców.

SZTOKHOLM, 21 kwietnia. — Podezas, gdy wszystkie narody, biorące udział w wojnie, przestrzegają dotychczas postanowień międzynarodowych, w myśl których dopuszczona jest wymiana wiadomości co do losu jeńców wojennych oraz korespondencja z nimi, to Związek Sowiecki stawia odrębny wymagalny warunków Międzynarodowego Czerwonego Krzyża. Wskutek tego, pomimo wszelkich wysiłków państw neutralnych, uniemożliwił on wgląd do sytuacji jeńców wojennych na terenie Związku Sowieckiego. Obecnie, jak wynika z informacji agencji prasowej „Mondar”, przyłączył się do tej sprawy również Watykan, mianując przedstawiciela, celem przeprowadzenia rokowań z przedstawicielami Unii Sowieckiej, na temat sprawy jeńców wojennych, a to w zamiarze uzyskania warunków, odpowiadających choćby w przybliżeniu zasadom międzynarodowym. Jak jednak donosi ta sama agencja prasowa, Moskwa odrzuciła propozycje Watykanu. Wiodącym jest, że Moskwa przez to swe postępowanie zmierza do pewnego określenia celu. W każdym razie nie ulega wątpliwości, że cel ten nie pokrywa się z pojęciami prawa międzynarodowego.

### Powrót oficerów polskich z Katynia

BERLIN, 21 kwietnia. — Do stolicy Rzeszy przybyła delegacja oficerów polskich wszystkich stopni, znajdujących się w niemieckich obozach dla jeńców wojennych. Delegacja ta bawiła z końcem ubiegłego tygodnia nad grabniami w laskach koło górnym pod Katyniem, gdzie prowadzone są prace, związane z identyfikacją szczątków pomordowanych przez bolszewików oficerów wojsk polskich. Wraz z nimi swymi, odnalezionymi na miejscu potwornej zbrodni, oficerowie polscy podzielił się z kolegami, znajdującymi się w oficerskich

obozach jeńców wojennych na terenie Rzeszy. Miarodajne czynniki niemieckie oświadczyły specjalnemu wysłannikowi agencji prasowej „Telepress”, że opublikowania zarówno oświadczeń, jak i nazwisk oficerów polskich, którzy przebywali w Smoleńsku, należy z konieczności poniechać, ponieważ na mocy obowiązujących międzynarodowych postanowień — oficerowie-jeńcy wojenni korzystają ze specjalnej ochrony, a podród podjęli wyłącznie w celu udzielenia informacji ścisłemu gronu koleżów.

Ponadto w związku z opublikowaniem nazwisk oficerów i wobec specjalnej mentalności bolszewików, rodzinom tychże oficerów, które w swoim czasie zostały wywiezione przez bolszewików z obszarów, leżących na wschód od Bugu, w głąb Związku Sowieckiego, mogłyby grozić bezwzględne represje, czego należało uniknąć.

### „Ulus” o polityce Turcji

ANKARA, 21 kwietnia. — W chwili, w której naczelny dowódca brytyjski na Bliskim Wschodzie generał Wilson bawił w Ankarze, naczelny redaktor oficjalnego organu tureckiego „Ulus” poseł Rifky Atay opublikował zamienny artykuł o niemieckiej polityce ograniczenia Turcji.

Atay podkreślił, iż w r. 1943, Turcja we wrastającym stopniu staje się ośrodkiem biegu wydarzeń oraz, iż jest rzeczą niewła-

ściwą sądzić, że w chwili, w której wszyskie mocarstwa, prowadzące wojnę wytyczają do ostateczności swe wysiłki, by doprowadzić do rozstrzygnięcia, dla pokoju Turcji nie istnieje już żadne niebezpieczeństwo. Już samo położenie strategiczne i geograficzne pomiędzy Morzem Czarnym i Morzem Śródziemnym jest niebezpieczne. Lecz w takiej chwili naród turecki jeszcze bardziej, aniżeli dotychczas garnąc się wniwień do głowy państwa oraz przestrzegając jego wskazówki. Na temat polityki zagranicznej Turcji żądane jest każde dalsze słowo. Zarówno w kraju, jak i zagranicą wielokrotnie została ona scharakteryzowana tak jasno i tak dobitnie, że już niczego nie można dodać. O jednym jednakowoż świat powinien wiedzieć, a mianowicie, iż Turcja nadal zdecydowana jest do poniesienia nawet największych ofiar na wypadek, gdyby ktoś zamierzał wyrządzić jej krzywdę.

### Brazylijski korpus ekspedycyjny

BUENOS AIRES, 21 kwietnia. — Czasopismo brazylijskie „O Globo” w specjalnym wydaniu podaje wiadomość o wysłaniu brazylijskiego korpusu ekspedycyjnego do francuskiej Afryki północnej. Główną kwatery wojsk brazylijskich mieścić się będzie w Dakarze, a dowództwo obejmie jeden z generałów brygady Stanów Zjednoczonych A. P. Pismo podaje dalej, iż wysłanie wojsk nastąpiło na podstawie porozumienia, zawartego w Natalu pomiędzy Rooseveltem i Vargasem.

## Premier norweski u Führera

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 21 kwietnia. — W dniu 19 kwietnia Führer przyjął w swej Głównej Kwaterze premiera norweskiego Vidkuna Quislinga. W dłuższej rozmowie, utrzymanej w atmosferze wzajemnego zaufania, dyskutowano nad sprawami związanymi z walką o los Europy. Okazała się przy tym ponownie obustronna zgodność w ocenie dyskutowanych kwestii. Zadokumentowano ponownie wolę utrzymania wspólnego frontu w walce o dalszy byt kultury europejskiej, wolności i rozwój narodów kontynentu europejskiego, jak również o osiągnięciu wspólnych celów wielokierunkowych. Walka ta ma być prowadzona z wyłączeniem wszelkich sił, celem zupełnego zagębnienia niebezpieczeństwa bolszewizmu i plutokracji aż do zwycięskiego końca.

## Ścisła łączność między Argentyną a Europą

MADRYT, 21 kwietnia. — W związku z uroczystościami, jakie odbywają się w Barcelonie z okazji 450-letniej rocznicy powrotu do Columbia do ojczyzny, ambasador argentyński wygłosił przemówienie, w którym podkreślił przyjaźń łączącą Hiszpanię z Argentyną. Ambasador Palacios Costa nawwał naród argentyński młodym i pełnym życia społeczeństwem, które w dziejach obecnych do spełnienia ma jeszcze wielką misję podkreślając następnie, iż zerwanie łączności o pomiędzy kontynentami jest nonsensem. Dla kontynentu amerykańskiego nie istnieje żadna izolacja od pozostałych kontynentów. Ścisła łączność pomiędzy Argentyną a Europą jest za silna i za żywota by ją można było bez większych przeszkód zerwać.

W wyniku wyborów, które odbyły się w dniu 26 kwietnia, nadburmistrzem Bombaju wybrano osobistego przyjaciela Gandhiego, dr. Ghora. Fundacja Turcja i Włochani został zawarty układ gospodarczy. W sobotę aresztowano w obrębie b. dzielnicy międzynarodowej Szanghaju przeszło 100 uchwylnych żydowskich.

# Kryzys między emigracją londyńską i ZSRR pogłębia się

## Rząd sowiecki wstrzymał pomoc żywnościową dla deportowanych Polaków

GENEWA, 21 kwietnia. — Odkrycie masowych grobów w Katyniu, jak tego należało oczekiwać, pociągnęło za sobą nowy kryzys w stosunkach pomiędzy polską emigracją i Związkiem Sowieckim. W związku z tym na specjalną uwagę zasługują artykuł angielskiego dziennika „Economist”, w którym rozwój stosunków polsko-sowieckich jest tak przedstawiony, jak to powszechnie ocenia się w Londynie. Stosunki polsko-sowieckie — pisze dziennik — weszły ostatnio ponownie w krytyczną fazę. Zarówno jedna, jak i druga strona, przystąpiły do ostrej polemiki. W układzie z dnia 14 lipca 1941 r. rząd sowiecki zgodził się na wypuszczenie obywateli polskich, przebywających w Rosji, z obozów jeńców wojennych i innych miejsc zamknięcia. Nie udało się jednak usunąć zapór psychologicznych, jakie stały na drodze do porozumienia. W grudniu 1941 r. wypuszczanie obywateli polskich z więzień i obozów jeńców wojennych odbywało się jeszcze bardzo powoli. W każdym razie władze sowieckie zezwoliły jednak przysłać na Londyn delegatowi polskiemu „Funduszu Pomocy” na udzielenie materialnej pomocy Po-

lakom, deportowanym w Rosji, głównie zaś na Syberii, a żyjącym w największej nędzy. Ostateczny rezultat tej akcji nie spełnił jednak wszystkich nadziei, co do zlikwidowania wzajemnego napięcia. W roku 1942 doszło do nowych tarć. Jednym z nich stało się zagadnienie polsko-czeskiej federacji, w której po stronie rosyjskiej upatrywano nie co innego, jak tylko nową próbę stworzenia starego pasa kwarantannowego koło zachodnich granic Związku Sowieckiego. W końcu pod naciskiem sowieckim rokowania polsko-czeskie ostatecznie spęły na niczym. Następnie postanowiono członków b. armii polskiej w Związku Sowieckim stacjonować na Środkowym Wschodzie. Istnienie bowiem jakiegś armii zagranicznej na terytorium sowieckim, — oświadcza dalej dziennik — ze zrozumiałych względów stanowiło dla Sowieców „nieodpowiedzialne novum”. Polacy ze swej strony woleli również pozwolić się stacjonować w Środkowku niesowieckim. Dalsze zaostrezenie napięcia wynikło następnie z okazji ustalenia stanu liczebności obywateli polskich na terenie Związ-

ku Sowieckim. W Rosji żyje około 600.000 — 700.000 Polaków. Wielu spośród nich przebywa jeszcze w więzieniach lub obozach dla internowanych. Położenie ich jest tym cięższe, że władze sowieckie, w miarę wzrostu zaostrezenia napięcia polsko-sowieckich, zakazują wszelkiej działalności polskiego „Funduszu Pomocy” na obszarze Związku Sowieckiego. Zakaz ten dałby się może usprawnić, jeżeli tym, że według oświadczeń sowieckich, jedyna w swoim rodzaju struktura państwa sowieckiego utrdują i jest działalność zagranicznych organizacji w granicach Związku Sowieckiego i nawet zupełnie ją uniemożliwiła. W tym wypadku jednak dołączyła się jeszcze ta okoliczność, że rząd sowiecki podjął równocześnie krok polityczny, który pod względem swej doniosłości znacznie przewyższył właściwy przedmiot sporu. Mianowicie rząd sowiecki zakomunikował urzędowo organizacji polskich emigrantów w Londynie, że wszyscy obywatele polscy na terenie Związku Sowieckiego, stali się za jednym pociągnięciem pióra obywatelami sowieckimi. Ze strony polskiej wyrażono z tego ten ostateczny wniosek, że Rosja Sowiecka rozstrzygnęła jednostronnie i samowolnie polsko-rosyjskie kwestie sporne.

## Gwałtowne walki na pld. od Noworosyjska

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 21 kwietnia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje do dnia 20 kwietnia: Na południu od Noworosyjska trwają dalej gwałtowne walki, w których lotniczo-powietrznie uczestniczyły znacznymi siłami. U zachodniego wybrzeża kaukaskiego samoloty bojowe zastąpiły jeden śmigłowiec nieprzyjacielski i uszkodziły 3 statki. — Z pozostałego frontu wschodniego zaraportowano tylko nieznaczna działalność bojowa.

nad północno-zachodni teren Rzeszy, 4 samoloty zestrzelono. Piąty samolot stracił pilotowanie min. nad Kanalem La Manche.

### Zatopienie łodzi nieprzyjacielskiej

RZYM, 21 kwietnia. — Włoski komunikat wojenny z worku brzmiał następująco: Na całym froncie tunelajskim gwałtowne walki artyleryjskie. Lokalne ataki oddziałów nieprzyjacielskich odparto. Po obydwu stronach silna działalność lotnicza. Nasze lotnictwo w toku walk dzieńnych i nocnych obrzucało bombami obiekty, położone na zapleczu nieprzyjaciela. Myśliwcy niemieccy zestrzelili 13 samolotów nieprzyjacielskich.

Podczas nieprzyjacielskiego ataku lotniczego na La Spezia było 8-min zabitych i 50-ciu rannych. Zestrzelono jeden samolot nieprzyjacielski.

Na Morzu Tyrreńskim jeden z naszych śmigłowiec łodzi podwodnych, pod dowództwem porucznika marynarki Renato Riccomanni, zatopił, na dużym podłożu nieprzyjacielską łódź podwodną.

Po licznych argumentach i wywodach prasowych oraz sensacyjnych artykułach Kornetowa na łamach moskiewskiej „Prawdy” w rezultacie ten ostatni, w wyrost prokacyjnej sposób stał się mianowany za stepska komisara dla spraw zagranicznych. To stanowiło punkt kulminacyjny całej sprawy, ponieważ, tym demonstracyjnym gestem rząd sowiecki wyraźnie przyznał, że nie zamierza zrezygnować ze swych znanych terytorialnych aspiracji, których porzucenie rzekł się w roku 1941.

Uczuciem, jakie obecnie da się zaobserwować po stronie polskiej w Londynie — kończy dziennik — jest obawa utraty może więcej niż połowy dawnej Polski na rzecz Związku Sowieckiego, a to w wyniku rzużenia się w omdle wojny z powodu małego Gdańska.

## Nowy amb. włoski w Madrycie

MADRYT, 21 kwietnia. — Nowy ambasador włoski w Madrycie Marchese Giacomo Paulucci di Galbati wyraził wo wstrek swe pismo awierzytelnościace szefowi państwa hiszpańskiego, bożycy w mundurze generała-pułkownika odbył dłuższą w serdecznym tonie utrzymać rozmowę z ambasadorem włoskim. Na podstawie nowych przepisów protokół hiszpański w przeciwieństwie do dawniejszych zwyczajów, obecnie nie wyłącza żadnych przemówień w chwili wręczania pisma awierzytelnościacego.



# Z Częstochowy i okolicy

**Kwiecień**  
**22**  
**Czwartek**

Dziś: Sotera i Kaja  
Jutro: Wojciecha, Jerzego  
Wschód słońca o godz. 5.48  
Zachód .. .. . 20.10

**DZIS ZACIEMNIAMY**  
od godz. 20.30 do 5.00

## Książka przychodu a podatek dochodowy

(tp) Zgodnie z urzędową wskazówką, książki przychodu i rozchodu towarów można tylko wów czas przyjąć za podstawę wymiaru podatku obrotowego za rok 1942, jeżeli organy kontrolne władz podatkowych nie stwierdziły w tych ksiązkach, za cały badany okres, żadnej materialnej ani formalnej usterki przeciwko obowiązującemu przepisom. O ile jednak organy kontrolne stwierdzą w ciągu roku wyżej wymienione usterki, kierownik Urzędu Podatkowego ma prawo ocenić wysokość obrotu według swego swobodnego uznania, a wówczas wszelkie wniesione przeciw temu zażalenia będą odrzucone. Niezależnie od tego Urzędy Podatkowe mogą w tych wypadkach wymierzać kary pieniężne do wysokości 20.000 złotych.

Z uwagi na powyższe zastrzeżenie praktyki władz podatkowych, Grupa Główna Gospodarki i Ruchu w Izbie Centralnej wezwała wszystkich posiadaczy przedsiębiorstw przemysłowych, aby w swym własnym interesie starali się prowadzić swe książki przychodu towaru z jak największą starannością.

## Od 1 maja szkoły eholewarska i rymarska w Radomiu

(ster) Państwowa Szkoła Garbarska w Radomiu stopnia rzemieślniczego i fachowego rozpoczęła przyjmowanie zapisów do szkoły cholewarskiej i rymarskiej. Od kandydatów wymagane jest świadectwo ukończenia 6 oddziałów szkoły powszechnej oraz nieprzekroczonego wieku 18 lat. Ponieważ ilość miejsc jest ograniczona, zaś rok szkolny rozpoczyna się 1 maja kandydaci winni swe zgłoszenia nadsyłać niezwłocznie.

## Arkusze obliczeniowe dla stolarzy

(y) Zarząd Cechów Drzewnych nadesłał pod adresem Pow. Wydz. Rzem. specjalne arkusze obliczeniowe dla rzemiosła stolarskiego.

Arkusze te, obejmujące wykaz materiałów warsztatowych, plac za robocizną i posiadające miejsce na szkice wykonywanych przedmiotów odebrać winni miejscowi stolarze w biurze Pow. Wydz. Rzem. i natychmiast odpowiednio wypełnić.

## Szewcy podejmują przyzłani

(y) Pow. Wydz. Rzem. komunikuje, że ostatni termin odbioru nici przez szewców w firmie H. Dziuk, Adolf Hitler Allee 20, upływa w piątek, dnia 23 h. m.

Zainteresowanych w tym czasie przyzłani nie wykupi, utraci do niego prawo.

## Przypomnienie dla ogrodników

(ster) Okręgowy Związek Ogrodnicy w Radomiu, ul. Moniuszki 21, przypomina swym członkom, że kto nie uiszczą punktualnie składek związkowych i abon. nentu z .. .. . ta .. .. . wa zostanie wykluczony od przydziału środków gospodarczych takich jak: żelazo, drzewo, owies itp. To samo odnosi się do tych członków, którzy nie posiadają jeszcze dotychczas legitymacji związkowej.

## Falszywi agenci poliej

(ster) Pomoćnik stolarzki Albert Lange, i Stefan Kaczmarek bez zawodu, obaj z Radomka, usiłowali zdobyć sobie bezprawnie korzyści majątkowe. Mianowicie w nocy na 30 października 1942 r. wtargnęli oni do kilku mieszkań, podając się za agentów tajnej policji, twierdząc przy tym, że mają polecenie ściągania kar pieniężnych. W jednym z wypadków udało się im w ten sposób wyłudzić 50 zł. Lange zniewazył przy tym w .. .. .

## Porządek nabożeństw Wielkotygodniowych

(y) Jasna Góra: W Wielki Czwartek o godz. 9 r. w Piątek o 9 r. i w Sobotę o 7 r. uroczyste nabożeństwa z zachowaniem Wielkotygodniowych rytuałów, celebrowane przez J. E. ka. Biskupa Kubinę. Każdego z wymienionych dni o godz. 3.30 pp. „Ciemna Jutrznia” w Bazylice.

Rezurekcja w W. Sobotę o godz. 7 wieczorem, celebrowana przez Arcybiskupa.

W oba dni Wielkiejnocy o 6 r. Prymalna swym Kapłany M. B. po czym Meze św. do godz. 12.0j. Suma w Katedrze w I i II dzień Świąt o 10.30.

Katedra św. Rodziny: Uroczyste nabożeństwa w Czwartek o godz. 10 rano, piątek o 9.30 r. i sobotę o 7.30 rano.

Rezurekcja w niedzielę o godz. 6 r. W I i II dzień Świąt Meze św. o godz. 9, 11.30, Smry o 10.0j.

Kościół św. Zygmunta: Nabożeństwa w czwartek o godz. 9.0j, piątek o 9.0j i sobotę o 7.0j r. Rezurekcja w niedzielę o 7.0j rano.

W oba dni Świąt Meze św. o godz. 7, 8, 9 i 11.30. Suma z kazaniem każdego dnia o godz. 10.0j.

Kościół św. Barbary: W czwartek o 9, piątek o 8; w sobotę o 7 rano nabożeństwa Wielkotygodniowe. Rezurekcja w niedzielę o 6.30 rano.

Meze św. w I i II dzień Świąt o 9, 10 i 11 (Suma). Kościół im. Niew. Maryi Panny (parafia św. Jakuba): Uroczyste nabożeństwa w Czwartek o 9.0j i piątek o 9.0j i w sobotę o 9.0j rano.

Rezurekcja w W. Sobotę o godz. 19.0j.

bezwzględny sposób pewną kobietą. Za te przestępstwa Sad Specjalny skazał Langa na 3 lata ciężkiego więzienia zaś jego kompana na 3 lata więzienia.

## Z notatnika reportera

**REKA DOLINIARZA**  
(ster) Nieszywny doliniarz wyolegnął z mieszad Jizzezi. Kłasiu. Głazny portfel i dokumentami osobistymi oraz 230 zł gotówki. Polteja soziała powiadomiona o tej kradzieży.

**PRZY PRACY**  
(ster) Antoniemu Falkiewiczowi, zam. na Rakowie w czasie pracy spadł na nogę kawałek żelaza, powodując zgniecenie stopy i podskórny wylew krwi. Pierwszej pomocy ofiarze wypadku udzielił wezwany lekarz.

**PRZED ŚWIETAMI**  
(ster) Stanisław Ochocki, zam. przy ul. Chłopińskiego 183, zgłosił w polioi, że nieszywno sprawa, porzucając kłódkę, dostał się w nocy do jego komórek i skradł stamtąd 7 kur oraz 64.

Dochożenia policznie trwa.

## Z żałobnej karty

(ster) Ostatnio zmarły w naszym mieście następujące osoby: Radon Kaepcr, lat 47, ul. Sandomierska 69; Sowiński Wacław, lat 47, ul. Sandomierska 22/24; Winiński Hieronima, lat 41, ul. Jasnogórska 64; Piatkowski Tadeusz, lat 24, ul. Krótki 8; Stepiński Stanisław, lat 80, ul. Narutowicza 38; Musiał Antoni, noworodek, Al. Kościuszki 9; Urban Jan, lat 72, Al. Wolności 23; Woźnica Honorata, lat 62, ul. Wrzeszycka 90; Słowiński Jerzy, lat 1, ul. Chłopińskiego 239; Pietrzewski Jan, lat 72, ul. Bór 80; Starczyński Wincenty, lat 76, ul. Mała 19 oraz Lisiński Józef, lat 83, ul. św. Barbary 90.

## Zakażenie krwi

może nastąpić nie tylko przy wielkich, lecz także przy zupełnie nieznanym renach przez zanieczyszczenie i pociąganie za sobą znane poważne następstwa. Dlatego nie należy też mylić skłencek, które tak często zdarzają się w gospodarstwie domowym, w zanadzie albo w sporcie przez rozcięcia, ułucia, otarcia ukąszenia i t. p. pozostawiać bez uwagi, lecz natychmiast je dezynfekować wypróbowaną Senso-Tynkturą, wytworzoną przez Firmę Odol-Werke. Jedną Senso-Tynkturę, która dezynfekuje tak, jak tożym i dotknięte tak samo bywa używana, zabija bakterie które utarwały do ran, i zapobiega zakażeniom Preparat do nabycia w aptekach we Flaszkach po 50 cm<sup>3</sup> w cenie 1.78 zł. które są wygodne w przenoszeniu i szczególnie godne polecenia do aptekczek domowych. Zarejestrowany w Generalnym Gubernatorstwie pod nr. 3110 6731

## ŚMIERĆ

Z ramion szeroko rozwartych spada Golgota takmanem w ściennej, stygnący nagle, sinawoszarzy popielisk. Tłum stał i czekał w miłosierzu na to, co jeszcze się stanie — kiedy śmiertelne westchnięcie oczy ślepotą poblieli. Tłum czekał. A krew powoli spływała w łzach purpurowych z umęczonego półkola ramion — nieszytych uścisków... przesmutną głowę i dusił oddech gawiedzi cierniowoszyrm koliskiem.

— Konaj!...  
Krzyk się rozduwonił milczeniem ciekim, jak olów —  
Pchnął takome żelazo w pierś — jeszcze drżąca kochaniem —  
— Oj...  
— Bóll...  
Styggnący wysiłek podźwignął wybladłe czoło i w blasku — ostatnim — żrenie zaśluił i zgasł —  
TESTAMENT!

Grób. Koniec. Pustka ogromna i kamień bezrukem ściety, ciężki, bezuładny — gład, kłkwa zwalona na pierś skrzeple. I kamień —  
—kamień —  
— ścieżka —  
—kilkomla śladami ciepła... B. Król.

## Wytwórnia Artykułów Spożywczych

# „Ideal”

Częstochowa, ul. Kilińskiego Nr. 21, telefon 18-13.  
Poleca swoje doskonałej jakości wyroby.

## „ĆMIEŁÓW”

WOJCIECH KABUS, CZĘSTOCHOWA, ALEJA 42  
poleca na Święta:  
szkło, porcelanę, platery, galanterię i naczynia kuchenne.  
Największy wybór. Najwyższa jakość.

## Uwaga Tani!

Makatlki, obrusy papierowe, papier pakowy, — materiały piśmienne, szpagat papierowy  
Warszawa, ul. Świętokrzyska Nr. 28  
ANTONI RUIK.

**BIZUTERIA GABLONZKA GALANTERIA**  
Stale nowości na składzie.  
Import — Hurt  
**M. GREGOROWICZ**  
Warszawa, ul. Śniadeckich Nr. 13 m. 1.  
Tel. 916-44.  
Wysyłka pocztowa za zaliczeniem.

**Chcesz szybko sprzedać**  
garnitur, płaszcz, kostium, kur tak, spodnie, futro, lisa, sukate, obuwie itp. udaj się do „CENTRALI” Czesi i Aleja 5 (sklep)

**SKLEP KOMISOWY MIECZYSLAW KRUZ**  
Częstochowa, Nowy Rynek 5.  
poleca: płaszcze gumowe, meble, polozary, calculodowe damskie, naczynia stołowe i srebrne i niszczona oraz wszelka gar deroba mebla i damska. Przyjmie do sprzedazy wszelkie przedmioty

Niemieckie przedsiębiorstwo przemysłowe w Częstochowie poszukuje motylów jak najszybciej sekretarki stenotypistki  
Zgłosić zechcą się tylko rzeczywiste dobre sily fachowe, wladajace przede wszystkim takze gzykiem niemieckim w mowie i piśmie. Oferty uprasza się składac pod Nr. 6212 do Kuriera Czegst.

## Oczka pończoch

zaciąga maszynowo  
Magazyn  
Tekstylny - Galanteryjny  
**Eugeniusz Zarzecki**  
Częstochowa, i Aleja 8, 8213

Niemieckie przedsiębiorstwo przemysłowe w Częstochowie projektuje urządzenie kursów języka niemieckiego dla swych polskich pracowników. Do prowadzenia kursów tych poszukujemy odpowiedniej sily nauczycielskiej. Zgłoszenia prosimy kierować pod Nr. 6211 do Kuriera Czegst.



**Młyńskie maszyny**  
krosniaczk, kwarce, chlor mag, nerty i t. p. przybory poleca „TECHNOMILYN” Warszawa, Człogę 6

## INSTYTUT RACJONALNEJ KOSMETYKI

**EJA**  
**IRENY JAROS**  
Dypl. Kosm.  
I Aleja Nr. 8, m. 8 (i p. prawa oficyna)  
Oczyszczanie skóry, maquillage. Masaż leczniczy. Pielęgnacja włosów. Usuwanie łupieżu. Współpraca lekarzy specjalistów. Przyjmuje w godz. 10—13 i 14—18.

## Artykuły kosmetyczne i perfumeria

**HELENA SIWECKA**  
Częstochowa, Nowy Rynek Nr. 4  
(dawniej Aleja Wolności Nr. 24),  
poleca na Święta Wielkonoce: kasety, perfumy, wody kwiatowe, śmigłowski, kremy, pudry itp. po niskich cenach.

## Poszukujemy

dla naszych zakładów przemysłu metalowego w Częstochowie od zaraz względnie później **mistrza ślusarskiego kilku ślusarzy tokarzy spawaczy** oraz robotników pomocniczych.  
Kuchnia zakładowa (wyżywienie wojskowe) est zapewnio na. Zgłoszenia sil fachowych, możliwie: małą choćby znaiomością języka niemieckiego nalesy kierować pod Nr. 8210 do Kuriera Czegst.

**ZAKŁAD FRYZJERSKI dla Pań i Panów**  
Częstochowa, i Aleja 5.  
Wykazuje wszelkie prace w zakresie fryzjerstwa wiodzące **MARIAN LUCR** - Wlstry fryzjerski





# Z Częstochowy i okolicy

**Kwiecień**  
**23**  
**Piątek**

Dziś: Wojciecha, Jerzego  
Jutro: Fidelisa, Egberta

Wschód słońca o godz. 5,46  
Zachód " " " 20,12

**DZIS ZACIEMNIAMY**  
od godz. 20,30 do 5,00

## Scalenie Urzędów Celnych

(p) Stosownie do zarządzenia Kierownika Głównego Wydziału Finansów przeprowadza się scalenie Głównego Urzędu Cel Warszawa - Wschód z Urzędem Warszawa - Zachód, aby w ten sposób stworzyć nowy urząd pod nazwą Główny Urząd Cel Warszawa.

Główny Urząd Lublin, - Północ i Lublin - Południe scalone zostaną w jeden Główny Urząd Lublin.

Likwidacji ulegnie Główny Urząd Cel w Częstochowie. Z tego Urzędu przyląca się powiat piotrkowski do Głównego Urzędu Cel w Radomiu, powiaty zaś Radomsko, Jędrzejów i Busko do Głównego Urzędu Cel w Krakowie.

## Wyniki ciągnięcia Loterii

(p) Wyniki ciągnięcia Loterii Liczbowej w Warszawie, dnia 21 kwietnia b. r. przedstawiają się następująco:

pierwsze wywołanie: 5, drugie: 41, trzecie: 50, czwarte: 68, piąte: 51.

Następne ciągnięcie odbędzie się dnia 24 kwietnia 1943 roku.

## Dodatki przydziału marmolady

(ster) Od piątku 23-go bież. mies. do końca miesiąca sklep „Jedność” 31 przy ul. Alei Wolności 11, wydawać będzie na dodatkowe karty I kat. na kupon Nr. 25, na dodatkowe karty kat. II na kupon Nr. 22 - po 600 g marmolady.

## Wydawanie drożdży

(ster) Urząd Wżywienia Zarządu Miejskiego w Częstochowie podaje do wiadomości, że naszym pośrednictwem, że począwszy od dnia 1 lutego r. b. wszystkie sklepy „Jedność” oraz 23 inne specjalnie wyznaczone, wydają po 200 g drożdży na 43 kupon. Cena drożdży wynosi 6,20 zł za kilogram.

## Szkoły rybackie

(p) Podobnie, jak w innych zarządach, tak i w rybactwie brak jest dziś wykwalifikowanych sil. Związek Organizacji Rybackich zwraca uwagę, że od niedawna uruchomione zostały 2 szkoły rybactwa: w miejscowości Tatar koło

Rawy Mazow. i w Warszawie. Absolwenci tych szkół, bezpośrednio po ukończeniu nauki, liczyć mogą na otrzymanie dobrych stanowisk w przemyśle rybnym.

## Udzielanie deputatów artykułami przemysłowymi

(ster) W ostatnim czasie stwierdzono, że niektórzy kierownicy przedsiębiorstw przydzielają wytwarzane tam towary za pomocą prawników umysłowych i fizycznych, bądź to w postaci deputatów lub też zapłatą, przy czym przydzielone towary często ukazują się w handlu pokatym. W związku z tym Grupa Ołówna Gospodarki Przemysłowej i Ruchu podała do wiadomości, że wydawanie deputatów, poza wypadkami wyjątkowymi jest wzbronione.

## Świąteczny repertuar kin

(ster) Dnia 23 i 24-go bież. miesiąca kinoteatry „Victoria” i „Luna” czynne będą tak, jak w dniu powszednie tzn. seansy rozpoczynają się będą o godz. 15-ej, 17-ej i 19-ej.

W dni świąteczne: niedziele 25 i poniedziałek 26-go kinoteatry czynne będą od godz. 13-ej. Jako program świąteczny wyświetlany będzie w kinie „Victoria” film „Lekko myślny syn” zaś w kinie „Luna” - „Anuska”.

Zmiana programu nastąpi tak, jak dotychczas w piątek.

## Na ekranie kina „Victoria”

### „Miłość i matematyka”

W przeciwieństwie do skomplikowanej psychologii „Miłość i matematyka” to miły obrazek. Dziewina kobieta podbija ósmą klasę gimnazjalną, zastępując nauczyciela, który złamał sobie nogę i stał jego pupilkowce został na łasce losu. Dyrektor zdecydował się przydzielić klasie nauczycielkę, która dotychczas uczyła najmłodsze dzieci i wyrastał stąd niepokój, czy potrafi sobie dać

radę z tymi dorosłymi dryblasami. Nauczycielka jest dzielna i bariery, rzucane jej pod nogi, podbija w zwycięskim marszu. Podbija jednocześnie i serca ósmoklasistów jej urok niewątpliwie. Rywalizacja w tym samym zawodzie utrudnia co prawda jej sprawy sercowe (wiemy, że Kocha jednak tego swego rywala), ale widocznie w miłości szczęśliwy koniec, pisany jest zawsze ładnym dziełnym i zdecydowanym. Nastroj film jest niezrównany - pogodą idej tam o luzie i humorze i typowymi szkolnymi wybrkami. Wszystko to posiada tak dobre znane mgiełki z tych lat, gdy byliśmy młodzi.

## Z notatnika reportera

### ZA FOBICIE GOSPODARZA

(ster) Małżonkowie Władysław i Antonina Zdziedziuchowie przez dłuższy czas zamieszkiwali w domu należącym do Genowefy Gawrońskiej (ul. Przybyszewskiego 4). Od czasu otrzymania okna sądowego z zamieszkania przez nich lokalu, małżonkowie ułali do Gawrońskiej zamieszkać i stało się jej oddziały. Na tym nie często dochodziło do sprzeczek. W czasie jednej z nich Zdziedziuchowie pobili dotkliwie Gawrońską i obecnie odpowiadali za czyn ten przed sądem Grodzkim. Na rozprawie nie przyznał się do winy. Sąd jednak opierał się na zeznaniach świadków, uznał ich winę za udowodnioną i skazał Władysława Zdziedziuchę na 100 zł grzywny z zamianą w razie niesłagalności na 10 dni aresztu, zaś Zdziedziuchę na 3 tygodnie aresztu. Próca tego skazano małżonków na zapłacenie opłat sądowych.

### KOCHAJĄCY OJCIEC

(ster) Małżeństwo Antoniego Kozła, Bystrzy (ul. Królów 1), często bawił się z dziećmi Stanisławy Mekarskiej, zam. przy ul. Niedługiej 1, przy czym często w czasie zabawy był ja. Mekarska starała się wyprowadzić chłopca niestosownie takiego postępowania, a ponieważ słowa jej nie odniosły skutku, zwróciła się do ojca rozleźbuzowanego chłopca. Na zwróceniu mu uwagi Antoni Kozłowski odpowiedział obelgami, wobec czego Mekarska wniosła skargę do Sądu Grodzkiego. W wyniku przeprowadzonej rozprawy Antoni Kozłowski został skazany na 100 złotych grzywny z zamianą w razie niesłagalności na 10 dni aresztu. Próca tego oblatowano go kosztami sądowymi.

## Na reklamę gospodarczą w Gen. Gub. muszą być uzyskiwane zezwolenia

(p) Na skutek rozporządzenia o propagandzie i reklamie gospodarczej w Gen. Gub. z dnia 20 stycznia 1943, teren reklamy gospodarczej podlega skrupulatnemu uporządkowaniu oraz przystosowaniu do europejskiego sposobu reklamy, który w ubiegłych latach rozwinął się odpowiednio do wzorów niemieckich.

Według pierwszego zarządzenia od wymienionego rozporządzenia z dnia 21 stycznia 1943 r. najpóźniej do 30 kwietnia b. r. następujące osoby obowiązane są osiągnąć zezwolenie na dalsze kontynuowanie swej czynności:

1. wszyscy fachowcy reklamowi, którzy współpracują nie tylko w małych rozmiarach przy planowaniu i formowaniu reklamy gospodarczej;
2. wszyscy pośrednicy reklamowi, tzn. firmy które pośredniczą w zamówieniach reklamowych na własne swoje nazwisko i na własny rachunek (np. tzw. ekspedycje ogłoszeń);
3. zajmujący się reklamą, którzy reklamują

się dla własnej swej czynności z zagranicy, II. poza granicami Gen. Gub. i Wielkiej Rzeczy Niemieckiej,

4. osoby czynne w reklamie, wykonywujące reklamę dla innych osób, w następujących wypadkach:

- a) celem wykonywania reklamy przez ogłoszenia w piśmie drukowanych,
- b) celem wykonywania reklamy przez wywieszenie plakatów w miejscach na to przeznaczonych,
- c) celem wykonywania reklamy komunikacyjnej (wewnątrz i zewnątrz środków komunikacyjnych, na ich przystankach i innych urządzeniach).

Wszelkie wnioski w tym celu hierować należy do Gubernatora, Oddziału Propaganda, w którego zasięgu urzędowania zamieszkuje wnioskodawca. Tam też uzyskać można odpowiednie wyjaśnienia.



**ASPIRIN**  
w każdym domu



## Wiosna!

Jest wiosna - radosna - miłosna  
- marząca - letniaca - płocząca,  
- liryczna - magiczna - tragiczna,  
(bo znów się ktoś zakochał)  
Jest z płatków - białawków i kwiatków  
ze snów, z szumu i szmeru  
z westchnień i szepców, ze spojrzeń  
z protestów  
O Boże wiosną Ty kieruj.  
Roszkwita i mał - i wola i wabi  
do lasu, ogrodu, do boru  
przymilnie, przytulnie, młodością, radością  
na randes vous w ciszy wieczoru.  
Przytul - wyznaj - pocałuj - uściśnij,  
nim życie w jesień zmienią złotono  
liście.

Amalia Łuczyńska



**NOWY STAROSTA**  
JĘDRZEJÓW - Został mianowany nowy Starosta Powiatowy, p. Höfer, który w tych dniach objął urządowanie.

P. starosta Höfer pracował ostatnio w Radomiu, jako jeden z poważniejszych urzędników w Zarządzie Okręgu.

**KOMASACJA GRUNTÓW**  
JĘDRZEJÓW - Specjalnie wydzielony z Urzędu Ziemianego w Radomiu inspektor mierzei przedkłada obecnie oszacowanie gruntów miasta Jędrzejowa. W tym celu wzywa do swej kancelarii przy ul. Piłsudskiego 12, w terminie do 15 maja r. b. wszystkich, którzy dotychczas nie słożyli dokumentów stwierdzających własność posiadanych gruntów, oraz tych, którzy posiadają i użytkują grunty nie mające dokumentów.

Należy zaznaczyć, że sporo gruntów należących do miasta od niepamiętnych czasów jest w użytkowaniu niektórych osób nie płacących czynszu dzierżawnego, lub przeszło na ich własność bezprawnie. (Jed)

**Restauracja „RZEMIEŚLNICZA”**

w Częstochowie, ul. Al. Kościuszki Nr. 8,  
wszystkim swoim Bywalcom, Sympatykom  
i Znajomym życzy pomyślnych i zdrowych

**Świąt Wielkanocnych**

Właściciel Leon Gąsior.

Wiele Szan. naszym Klientom składamy  
**NAJSERDECZNIJSZE ŻYCZENIA**  
**ŚWIAT WIELKANOCNYCH**  
polecając się nadal ich łaskawym względem

**ST. RUDZIŃSKI**  
SKŁAD NUT. PŁYT, PATEFONÓW  
i MATERIAŁÓW PISEMNYCH  
Częstochowa, ul. Krakowska Nr. 2.  
ODDZIAŁ JASŁO  
Księgarnia Dworcowa.

**Restauracja „Warszawianka”**

**W CZĘSTOCHOWIE** -  
ulica Piłsudskiego Nr. 11,  
via à vis Dworca Kolejowego

Życzenia Świąteczne  
wszystkim swoim Gościom zasyła

Właściciel Ignacy Roskoń.

**Restauracja „Kupiecka”**

w Częstochowie, Al. Kościuszki Nr. 23,  
Telefon Nr. 23-24,  
życzy wszystkim Szanownym Gościom,  
Sympatykom i Znajomym  
zdrowych oraz pomyślnych

**Świąt Wielkanocnych**

Właściciel Roman Kitel.

**Restauracja Józefa Kucytowskiego**

w Częstochowie, ul. Aleja Wolności Nr. 43,  
wszystkim swoim Bywalcom i Sympatykom  
życzy zdrowych i szczęśliwych

**ŚWIAT WIELKANOCNYCH**

**Pracownia Obuwia K. Jasłińskiego**

Ostreg Nr. 8 (dawniej Nowy Rynek)  
zasyła Szanownej Klienteli i Znajomym  
**NAJSERDECZNIJSZE ŻYCZENIA ŚWIAT WIELKANOCNYCH**

**Kto chce mieć artystycznie wykonane zdjęcia**  
- ten fotografuje się tylko  
w Dyplomatycznym Zakładzie Artystyczno-Fotograficznym „STELLA”  
właśc. MARIA BIENIASZ przy Adolf Mitter-Allée 32.

